

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	44.800.000,00	44.800.000,00	6.046.007,69	13,50	22.104.574,51	49,34	22.695.425,49
RECEITAS CORRENTES	44.059.083,16	44.059.083,16	5.584.397,19	12,67	21.623.826,20	49,08	22.435.256,96
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	1.792.905,13	1.792.905,13	273.131,11	15,23	1.119.424,03	62,44	673.481,10
IMPOSTOS	1.716.635,04	1.716.635,04	262.571,19	15,30	1.024.169,85	59,66	692.465,19
TAXAS	77.094,41	77.094,41	10.559,92	13,70	95.300,48	123,62	-18.206,07
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
CONTRIBUIÇÕES	50.030,26	50.030,26	8.394,86	16,78	30.565,75	61,09	19.464,51
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	50.030,26	50.030,26	8.394,86	16,78	30.565,75	61,09	19.464,51
RECEITA PATRIMONIAL	298.913,28	298.913,28	70.437,49	23,56	213.656,00	71,48	85.257,28
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	5.817,58	5.817,58	0,00	0,00	3.300,00	56,72	2.517,58
VALORES MOBILIÁRIOS	293.095,70	293.095,70	70.437,49	24,03	210.356,00	71,77	82.739,70
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	121.120,72	121.120,72	10.795,88	8,91	45.510,19	37,57	75.610,53
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	121.119,72	121.119,72	10.795,88	8,91	45.510,19	37,57	75.609,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.862.706,66	29.862.706,66	5.167.936,12	17,31	19.903.053,56	66,65	9.959.653,10
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	14.053.139,95	14.053.139,95	2.845.862,47	20,25	11.188.748,28	79,62	2.864.391,67
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	8.565.990,74	8.565.990,74	1.401.637,26	16,36	5.160.546,84	60,24	3.405.443,90
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	7.043.575,97	7.043.575,97	0,00	0,00	0,00	0,00	7.043.575,97
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	199.999,00	199.999,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199.999,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.933.407,11	11.933.407,11	53.701,73	0,45	311.616,67	2,61	11.621.790,44
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	8.234,67	8.234,67	0,00	0,00	0,00	0,00	8.234,67
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	59.346,14	59.346,14	879,42	1,48	5.546,20	9,35	53.799,94
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	11.865.824,30	11.865.824,30	52.822,31	0,45	306.070,47	2,58	11.559.753,83
RECEITAS DE CAPITAL	740.916,84	740.916,84	461.610,50	62,30	480.748,31	64,89	260.168,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00

PREFEITO
JOEL SANTOS SUBDA
CPF 004.763.250-05

RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA
MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CPF 712.755.250-91

CONTADOR
NORTON HARTWIG IWEN
CRC/RS 098694/0-8

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	740.903,84	740.903,84	460.000,00	62,09	460.000,00	62,09	280.903,84
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	740.898,84	740.898,84	460.000,00	62,09	460.000,00	62,09	280.898,84
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10,00	10,00	1.610,50	16.105,00	20.748,31	207483,10	-20.738,31
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	10,00	10,00	1.610,50	16.105,00	20.748,31	207483,10	-20.738,31
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	44.800.000,00	44.800.000,00	6.046.007,69	13,50	22.104.574,51	49,34	22.695.425,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	44.800.000,00	44.800.000,00	6.046.007,69	13,50	22.104.574,51	49,34	22.695.425,49
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	44.800.000,00	44.800.000,00	6.046.007,69	13,50	22.104.574,51	49,34	22.695.425,49
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	866.443,06	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	866.443,06	-	-

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

PREFEITO
JOEL SANTOS SUBDA
CPF 004.763.250-05

RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA
MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CPF 712.755.250-91

CONTADOR
NORTON HARTWIG IWEN
CRC/RS 098694/0-8